ПОСТАНОВЛЕНИЬ

09 ноября 202З г
N9 26

<об одобрении прогноза социально-экономического развития

Бчеоак-Поповского сельского поселения на 2024 год

и на плановый период 2025- 2026 годов>

в целях разработки проекта бюджета Буерак-поповского сельского

поселения на 2О24 г. и на плановыЙ период 2о25 - 2026 г.г., в соответствии с

требованиямИ пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

Решением Буерак-Поповского сельского Совета от 02 ноября 2015 г, N9 24 <об

утвер)цении положения о бюджетном процессе в Буерак-Поповском сельском

поселении))

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. ОдобритЬ прогноз социально-экономического развития Буерак-Поповского

сельского поселения на 2О24 гоА и на плановыЙ период 2025-2026 годов

(приложение 'l ),

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой,

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит

обнародованию ,

С.В. Аленкина

Приложение Nэ1

к постановлению
администрации Буерак-
поповского сельского

поселения N9 26 от 09 .1'1,2023г

Прогноз
социально-экономического развития

Буерак-Поповского сельского поселения
наiОZДг и плановый период 2025 -2026 годов

основа разработки прогноза

Статьи 173 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Постановлени" Пр"""r",iо"Й] i;Б,"ЙЙ"*оИ Федерации от 22,О7,2О09г N9 596 (О

порядке разработки прогноза социально-экоrtоlи""",*оl.о развития Российской

Федерации>
Показатели социально-экономического развития БуеракЛоповского сельского

поселениязаlOмесяцев2O2Згодаипрогнозразвитияна2о24иплановыйпериод
2025-2026 rодов.

пояснительная записка

3а основу при разработке, прогноза взяты статистические отчетные данные,

отчетные данные за истекшиЙ год и оперативные данные текущего rода об

;;;;;;;ы;Ьirrоrо Оюдж"Ъ Буерак-Поповского сельского поселения, а таюке

результаты анализа экономического развития организаций, действующих на

территории поселения, тенденции раэвития социальной сферы поселения.'

l-{ели и задачи
основной целью социально-экономического развития сельскоrо поселения

является улучшение качества жйзни населения, Этоi процесс имеет три важнейшие

составляющие:
-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его

образования и обеспечение безопасности;
- создан ие условии, способствующих росry,""оу_:1}:л111л юдеи ;

- увеличение степени личной свободы, в т,ч, экономическои,

[]ели и задачи прогноза на
"",]T_y_Jl:"He

ограничиваются, в основном,

вопросамИ стабилизациИ и обёспеченИя устойчивого развития экономической базьц

выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объекгов социальнои

сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных

aоцй"по"о,"-aопросов и наказов, посryпаtdщих к главе поселения,

ПрогноЗ Буерак-ПопоВского сельского поселения разработан по следуюlлим

О".ОllЪrоrрафия,
труд и заработная плата (по показателям общей численности,

численности трудоiпособного населения, численности_ официально

зарегистриров"r"r,* О".рiБ;;;;;" ур_",1r: 9".,l:_б_?l1t"];tllо
заработной платы);

' 2. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустроиство

3. Образование и здравоохранение
4. Потребительский рынок (по показателям оборота розничной торговли, объема

платных услуг населению)
5. Культура ,

"nopi'lno
показателям обеспеченности населения библиотеками,

клУбами и мУзеями) |^лuлrlr rrt..Еlития Бчеоак-ПопЬвского
В целом для проrноза социально-экономического развития Буерак

сельского поселения ii-ioii- й плановыЙ периол 2025 и ZOZB
1у.

харакгерна

положительная тенденция изменения по*"a"rьп"й,, обеспе_чиваюлч,lая
_
устойчивый

экономический рост и финансовую стаьильность для дальнейшего развития

поселения.

демография. трчд и заработная плата

Социально-экономическое развитие
определяется совоlryпностью внешних и

является демографическая сиryация,

Буерак-Поповского сельского поселения
внутренних условий, одним из которых

человек.'-''-Ъйд""r"я
небольч.lое увеличение рождаемости. Стимулированию ро}цаемости

будеr спЬсобствовать укрепление и1r:11,-тy11::у:," рост благосостояния населения,

организация социальнои защиты и материальной помощи молодым, многодетным и

малообеспеченным семьям. frальнейшее старение населения рассматривается как

,"6п".прr"rrый фактор, у.Ьп"rr..ощий демографическую нагрузку (соотношение

численности нетрудоспособного и трудоспосоьного возрастов) на трудоспособное

население.
Состояние рынка труда
среднесписоч""" "йaпчr"ость

работающих в организациях на территории

Буерак-Поповского сельского поселения составила - 125 человек
-'-'Vpo."ro

официальнО зарегистрироВанноri среднегодовой безработицы в целом

no no"bn"r"o в'2023 году - Z|.,O У" трудоспособного населения , в 2024 году ожидается

;;;";;r;; ОезраОотицii "
.о"r"rйi Z,S%, в плановый период 2о25-2026 гг. не выше

5оь
Фонд заработной платы в 2о22 году по Буерак-Поповскому сельскому поселению

составил 37,7 млн. руЪпЪй, в 2Oi3 году ожидается 39,6 млн, рублей, На

прогнозируемЬ," п"р"одiiЬ*йд"Ьr"" ро", фЬ"да заработной планы в 2о24 г- -41 ,6

ffi.й.:;;ЬъЬ -Ъ,Ы"r.руЁ, в ZОZё г, - 45,8 млн,руб, При разработкелоказателя

ЙБrliЁ-]"рйотной платы'Ё разрезе поселения за основу были взяты данные

поселениясохраНяетсязначителЬНаядифференциацияоплаты';й;;
"*o,ior"*r.

Самой высокооплачиваемой категорией

пеiаrог", работники, занятые в сфере кульryры,

постоянная численность населения на 1 января 2023 года составляла 817

статистики.
На территории

труда в различных
работников являются

основнымнаправлениемдеятелЬностиадмиНистрацИиБУерак.Поповскоrо
."";;;;;Ё"""й" ЪЪ"

''редоставлении
муниципальн"й y,:ll1::1_"]"H",l?д":::i

ý:Н:ffi ;;ЙЪl,Н ;; ;ЪЪi"у"й" и

",Ь
а те р р и тор и и

l1"_11i1, 1 ; л Р.
^'

О]
:" j:*I

;il;;#; ;j;;й;r;, Ёу"рjоПоп*:Iчл::т:ум Советом новые правила

ьпагоусrрои"тва Ъуерак-поповского сельского поселения,

В областИ благоустройсТва территории поселения за '10 месяцев 2023 года

'
- на содержание дорог - 551,5 тыс, руолеи;
- на содержание мест захоронениял-л60,6 тыс, рублей
- работы по содержанию парка -292,3 тыс,руо,

В целоМ в областИ благоустройства за 10 месяцев 2023 года , произведены

расходы в сумме 843,8 тыс,руб,

в 2о24-2о26 гг. планируЮтся первоочередные работы _по благоустройству,

согласно перечня приоритетных для исполнения наказов жителей села,

образование и здравоохранение

На территориИ Буерак-Поповского сельского поселения находятся flошкольное
д"r"*ЬЬ учреlrqцеiие <Улыбка> и МКоУ кБуерак-Поповская СШ>. В 2022 году.ЩОУ

,iУлыбкаl йз
"оз"о*rоtх

20 чел. посешало'1З детей в возрасте от 0 до 8 лет. В 202з

году данное учрещцение посещает 15 детей. МКОУ <Буерак-Поповскую СШ> в 2022

,. посЬщ"по d2 чел. В 202з г посещаемость составляет 56 чел. На планируемый
период 2024-2026г прогнозируется снижение посещаемости.

На территории Буерак-Поповского сельского поселения продолжают работать 3

ФДПа, где своевременную и квалифицированную помощь получают 817 чел. местного

населения.

потребительский рынок

розничная торговля
Потребительский рынок Буерак-Поповского. сельского поселения представлен

всеми необходимыми видами продукции и услуг. На территории поселения

обслуживают население 3 объекта торговли, которые зарегистрированы в

установленном порядке, торговая плоU]адь составляет 86,5 кв.м,

В 2О22 rоду оборот розничной торговли составил 13,1 млн.руб. В 2023году оборот

розничной торговли прогнозируется на уровне
,l5,з млн. руб. На планируемый период

zоzц-zоzвr прогнозируется увеличение оборота розничной торговли,

Бытовое обсликивание
Потребительский рынок Буерак-Поповского сельского

стабильность, высокая предпринимательская активность,

развития. Сфера услуг является одним из главных
обеспечение населения поселения услугами, торговли и

поселения
""о"*r"о"ar",положительная динамика

источников занятости.
бытового обслуживания

предоставлению услуг

в торговых, торгово-

осуществляется предприятиями малого бизнеса.
Напериодс2О24по2026годыпредполагаетсяосУществитЬУскоренное

развитие сферы бытового обслркивания населения, Бытовые услуги населению на

территории поселения представлены следующими видами деятельности:
- ремонт и пошив одех(ды;
- ремонт транспортных средётв;
приоритетными задачами по развитию сферы бытового обслуживания являются:

- развитие и восстановЛение инфраструкгуры бытового обслуживания в

удап"rнr," районах сельского поселения, уделяя особое внимание расположению
предприятий в зоне пешеходной доступности,

- расlлирение и внедрение форм обслуживания, пользующихся популярностью

у населения,
- привлечение предприятий бытового обслркивания к

малообеспеченным категориям гра(дан по льготным ценам,
- размещение предприятий бытового обслркивания

деловых центрах и комплексах.
осуществив вышеперечисленные мероприятия, предполагается осуществить

уr"пйЬ'rr'Б Ьоъема бытов;lх услуг в 202З году H:l 80 тыс. руб., что составляет 60,2 Уо

Ь действуюЩих ценах к урЬвнЬ 2022 года, в 2024 году объем бытовых услуг
запланирован на уровне 140 тыс. руб.

кчльтчра. спорт
главной целью в сфере кульryры сельского поселения является сохранение и

развитие культурного потенциала, сохранение единого кульryрного пространства

поселения, обеспечение доступа к кульryрным ценностям и доступности услуг

культуры для всех слоев населения"'' -
ЁБ"rБпrrость Буерак-ПоповскогО сельского поселения в области культуры и

молодежной политики в поселении направлены на:

- организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;

- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий;

По итогам работы за 1О месяцев 2О23 года по разделу _<Кульryра>,
<Молодежная

политика> проведены мероприятия на сумму 20 тыс, рублей--
l-i;;;рЁ"тории Буерак-Поповского сельского поселения находится 2 спортивные

площадки и 1 спортивный зал,

прогнозом на 2о24 год определены следующие приоритеты социально_

экономического развития Буерак-Поповского сеjьского поселения:

1. Повышение доходной части местного Ьюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом
-п"рir"дБr""

Ь"ЪБiо, по вitя"л"н"ю собственников_ земельных участков и

другого недвижимого имуU]ества и привлечению их к налогообложению

2. Реформиро""rи" )ккХ и раiвитие инженерной инфраструкгуры

- реализация программы по реконструкции и ремонry ооч9ч9:}к 2о24-2026 гr,

- реализация проrр"*Й", пб благоустройству на 2О23-2О25 t,;

3. Развитие социальной сферы:
- Dеализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежнои

nonrr"*" на территории Ьуерак-поповского сельского поселения

4.обеспечениеперВичныхМерпожарНоЙбезопасностиимероприятиЙпо
грахlцанской обороне.

ь
(о
ýlоN
s
ro
с{оN
Еt
оslL
Ф

)s
]trФsoFlsбФtr

б-cLs
оц
ь9

.'r чЁо чоt'_ýl
ЬЁеclo д
ЕЕЕos:al9g

9а:о
=оso
хо
БЁ

-д
trо(,
оl-
9(,
Ф
о
о
l-
*бо
Ф

lд

t-
Ф
о
бл(,) уqФбоl- El
trсб(l-д
Sl

ýg,Бя
f;яо=
Ё9оа
ФЕ
)S=
St
Jaoso
Б=о;Ф+
ýр
;чЕ:

ЁЕ

ts
J)q
б

о
dlFо
Фтsq
о
5Z

)s
с)с
ФFб
ЕsЕ

оý
БЁ
S t-t
tsх
зэ
Бд
Ею
+Е
ЕЕ _(J>soS<
ьяЁо= Фо+о{0 зо*ЕgЕ9
,= аБ+trь;)s

=Ё q,Б
ФlоЕtlo Ф>от

о
(t)

f
юо
Ф
l-о
о{
х-оэ9
_оч
Ss
ЕЕ
9ы
БЕб,хОэ5
0g
аз
Бд
-sбL-E

Ф
б
Ф
о,s
ц
Фох
оt-оlо
_0

охоо
ý8
=хYб
>rФ
Et l-
8.,зЕФ
-:о=х

s
Бо
б
ci
G
о
Фsуо
Ф

Еs
с)q
(l)об
о
оо
+с)
хнББF,<)лоGtrб
д8bEtоо
+Ф
рЁ
Q8

9<о+N
lRЕ

(f)

ýiоN
со

Ф_
о)
сооý

N
(Y,)о о

с{
офф

о_
бt

о
(о

со(о

r)
oi
ь

lr)
о)

со_

с!

ý

(f)_

Nо
с!
оо

о)_
со
(f)
st
с!

о о о о
о)_
lc) о о

|о_

с{
ь

9rrl+с{
Е.кЕ

lr)
Nýlо
со

г--_

о)о
о)(о

с!(o
о)

о
N

оФ
со

ол
c\t

Фо
(f)

ф
со

г.-_

г.-о(o
о_
Ф
о)

Ф_
с{

ý

|о_

с!NоФ

о)_
ф(оýс!

о о о о
о)_
Ф о о

\ьо(o

9<-+NlкЕ
(о_

cf)
с!
со
со

}.-ь
с)

Ф
о)
со

о
с{

оФ
со

о_
с!

ооф
со
(f)

со
(f)
ю

о_
ю
о)

lс!
ol filOlю

(о_
(о
NФФ

ýl
о)
(f),{
с{

ý_
Ф
ý-

Ф_
roо о Ф_

(о

о)_

о о Ф
сою

(о
с{оN
Ф
т
ФJо

Ф_
(оьоФ

ýо
с)

о)NФ
о
N

о
соФ

о_
t Ф(о о 1о(о

ю
о
о
о)

о_
N

Ф_
с!с)оФ

(o
с!ФФ

Ё
(f)ýс!

о
Ф_
Фо о Ф_

(f)
Ф

ьо оt о
(о_

г--Nь

с!NоN
t-
Фт
t-о

@_
sf
со
соь

Ф_
со(ot
с{

с)_
Фо
со

|о_

ýlс!

@_
(о
(f)
о)

N_
(f)

о о
ю_
с!tФ

\Ф
ц)

Iф
lroОl "-lýtlю

г.*_

(f,
(о
ч,Ф

\
(о
(о
с!ýl

о
о_

о о lr,ю
с)

о{
(f)
о)

о
с)_
с)о

г.-_
о
(о

Е
бS
J-
SФЕо.
SФEtE
Ф (.)

S

юlю>J>о]о
ol с
-оl l1-1 F

о
о
о
Jl
F

ю
о
d
аF

|.о

о
_ll
}_

\о
c[
оэF

о
о.
оэ
}-

to
о
о
а
t-

\о
о
сfF

to
о
о
_д
F

ю
о
о
_о
F

ю
о.
dэl-

(о
о
озF

о
о.
о
пF

ю
о.
(.)

а
|-

ro
о.
dэ
t-

\о
о.
о
_о
t-

to
cl
оэ
|-

\о
о.
о
_о
l-

ю
о
dj
F

о
dэl-

ю
о
о
д
t-

\о
о
d
l
F

ю
о
d
л
F

сL
с(
д

i
Е
с
(
(
о

о
о
Fо
Ф
Е
Фо
б
L_оо
ФStцбsФЕо(DоqsФтбооsEJ>уоTs>Б

ilP
:l о)lS
tl ,
ilB,lF
.lФ

Ф
о
о
о(с
lс
сs
I
о
Е
ос
с
Е

0
S
]
0
]
0
Е(
(
к
с

1.1lo
lх 6
lЁЕlо s
]s tl= Ilаgl- о_llЁ о
,l8;
!l д + б
ilб Ф 8

1ЕЕ Ё
llg;9
ilЁ Е ý
'lб

х б)lФ Ё t
il8 Её

1_oll()Ilol
l o_1lEllo]
llо
lcl
1_olTlTlФldllFlolo_lбl{slaбI9аlб

ls ll
тlв
Фlс.,
ыlЕФl>Фlо(L ltrt

l|;ll-lцlclc
l=Iclc
l>lсlcld
lfiбlсTlE

$l:olJ\oltоl:
El]бl(tl0
_olEql(
бl.Tl(ol(siJl :оl(Tl]

l l _l):l lEt

ilBlё
;.l 3l cl
н оlэ
ilEl8
il зlоiIo] о
il slS
lIBIE
;lbI.e
il,=l,a

rlýlý

llglЁ.lлlо,l trl о-
ýl ФIо:l(.)ld

l ldll lFll lo)ll lxl] lctll l9Il l\o l

l loll lr-ll _loll лl* lsl 9liэ lcl
Бl Ёlg lБ
Ьl sltr l;
ýl 9lýlBol =lo l|-El >ltrtlФ flт\а\tlн\В

бlФ|
пlFlбlqlcl)slоlIlEIl
-lФlo-1бIоlS loБ 15Ф l=
с) li

* ;llФ 1-1iб oli, бl:
>, Tl:q xl
с gli
- -l_i _ol.d ql(

о- Фl(
l х Ela
l& glЁ

,'l
-l
1l!)l:

ili

f

lnlаlбlo-lFl=
lcl
|л

)l +
llб\lTilФ
]1trI

SI9dtr slФтl
ёtl
€El
sЕ
9Ф
а+9Еtюз
5Е
а8{Е
Ь9
S8

lФ п
lЕ Бl= FlJ о
lбБ

('9о+N
aRЕ

о о
со_

фN
о с.,о(о

оо о о
{

о
|о
с{

Ф
(f)

с
Ф

tо (o
rг)

п

Ф
9ro+N
Е.кс

о о
(о
Фt
о)N

о с.)о(о
оо о

о_
ээ
N

оФ
с{

о
со

(f)

Ё
бl
\iо

(о
lf)

Е
S
r
Ф
ц(
li
J

9s+N
Е.кЕ

о Ё
ý-

Ф_
о
о)(o
с)

о соо(о
оо о о о

ro
бl

о
Ф.

@_
(o

ý_
Фо

(o
к)

с)
с{ос!
б
I
Фао

о о)
(f)о

Ф_
со(oо
со

о г._
tr)

о)_
(о
Фs

о о оФ
N

о(о
(f)_

ro
ь_
(о (о

|о

бt
с{ос!
|-
ФJFо

о_
о)
о)

(fr_

о)о
(о_

ь
о)о
са

о
бl
N(о
цг)

о)_
ф
о)

о о о
lf)
сч

ю
N оэ

lr)_
(оо

N(о

GбsJTSФ-оsФЕt=ФФS

ю
о
d
_0F

\о
о
о
_о
}-

с
с
с
!
|-

ю
о
s'д
|-

to
о-
Е
_оF

to
оi
_оl-

ю
о
оэ
}_

\о
о
dэl-

q
Фт

q
ФJ
оэ
t-

q
Фт

ю
с
q
Е

lbl=
:lE lb
:l -0 loilolb;l)s loIl=lt-Ily ],<

i]El;il Фls
;l l-lr!l= l Ф
)l,о l q-l Ф lL(lcl.l FJll- lc:lo l с
9lE 1.9

ilx lё

Et
q)
о- >ьЕ:{у9
S
Ф

у
Ф
Фоq
Фт

Еt
Ф

S
Et
Ф

S
Et
Ф

l

L

д
1
l,
1
i)
s
0l
.!
Е
Ф

=с
с
S
с
Е
с
fi
с
F
с
(

}

0
a
a
0

,

l
lxlЕl=l-lФ
lяlФ!l о|l т
|| >|l m
:l цll сil хll Sll =ца
;l 3
)l l
:l t
;l !
ilЁ
'l с

(lf

l:lJ,l :
ll ._t

ll Е
ll (,l },J0
ll t

il!:l(
ilI
)l :
!lUl(

l

,lll
:l
rl
.l)l l
;l Е]l с)l ]Dl f
i.l Sjl g
Dl (

ilЁ

lФlЕls
l,_l9SI о

El 8
(1)l i
bl 9sl ч
,5l ЁSl .tol ;
sl |;

Еl Ёэl :tl ,
E:l)Sяs
El i{l i
9l ,юl :lol )

=lElцlSlTl
Фl
яl
Фloj,l
sl
>lэlTl
_ol

ol
1-1
бl
.оl
о]
с)б
о_
\оо
S

I
_оq
9fо
Et

i]

i

:l
:l

iljl
!

ц

l,Бllllll

iallglll1
iЁl*lЁ1-11-1:
iЁlýlg,lЁllЁli

вIfulЁlЕЁЕlа lЕli

ll
|Еlc
l>l!lс
lE

Ils,lJ
ll]
Ll ].l с,lE
.l7
iI Е-l!ilt

il lФi-l loil l8ll l>;l lo
ц 18lI lxll ltr:l l о:l lOil ls:l lc).,j lFll l _rll lF-l lс:'1 lс)lEtlI
El >l +

чl,_оlЕ

ili lj

Ф
S
Ео-о
Ф
Ф
х
_а
t-
G
а,б
с)
д
t-оо
I
Фq
о
Sт

l0
х
-од-
бп
вё
о- irSTqб
Б

(l)

str
ь€о-aбч(') !,:

х
л,=
Fl
йsбЕcLiФ>Ф:toE
_о>}-(о(oLЕ>:EaФ]q(

l(J ll= (
lT (

GS
Ф
tr
Фо

оl-о
:4о
-оq
Фо
о
9о
ctоЕоЕ
*бо.
Ф
lд
б
дlбq
t-